intelligibiliter intellige quæ apponuntur tibi. » Quæ est ergo mensa potentis, nisi mens (11) illius qui dicebat <sup>20</sup>: « Omnia possum in eo qui me confortat Christo, » et <sup>21</sup>: « Cum infirmor, tunc potens sum? » In istius potentis mensa munda, hoc est in istius corde, in ipsius mente, Domino panis offertur. Ad hujus potentis Apostoli mensam si sedes cœnaturus, intelligibiliter intellige quæ apponuntur tibi, hoc est spiritaliter adverte quæ dicuntur ab eo, ut et tu facere possis quod additur. Ait enim <sup>22</sup>: « Sciens quia talia te oportet præparare. »

5. Sed videamus quomodo hi duodecim panes proponantur: « Duæ, inquit, positiones, in una positione sex panes. » Putasne, otiosa est ista divisio? Quid est quod duodecim numerus iterum partitur in sex? Habet enim propinquitatem quandam cum hoc mundo senarius numerus. In sex enim diebus factus est iste visibilis mundus. Duo igitur ordines habentur in hoc mundo, id est duo populi, qui fidem Patris ac Filii in una Ecclesia tanquam in una mensa munda custodiunt. « Et superponitur, inquit <sup>23</sup>, super positionem thus mundum. » Thuris species formam tenet orationum. Oportet ergo panibus fidei orationum vigilantiam puritatemque conjungere. Pura autem oratio est, sicut Apostolus dicit <sup>24</sup>: « Levantes puras manus sine ira et disceptione. » Simul et odoris suavitas impleri (12) facit illud quod scriptum est <sup>25</sup>: « Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo. » Si quis ergo orationes quidem offerat Deo, non tamen habeat mundam conscientiam ab operibus malis: hic thus quidem videtur panibus superponere, sed non penitus (13) mundum. Nam si omne thus mundum esset, non utique addidisset Scriptura, thus mundum super panes positionis ponendum ante Dominum. Nec enim putes quod omnipotens Deus hoc mandabat, et hoc lege sanciebat, ut thus ei ex Arabia deferretur. Sed hoc est thus quod Deus ab hominibus sibi quærit offerri, ex quo capit odorem suavitatis, orationes ex corde puro et conscientia bona, in quibus vere Deus suscipit fragrantiam suavitatis. « Et erunt, inquit <sup>26</sup>, panes in commemorationem propositi ante Dominum. In die Sabbatorum proponetis ea. » Si nondum tibi manifestum est (14) quia panes isti verbum Dei est, ex his nunc sermonibus confirmare. Quid est enim quod nobis commemorationem Dei faciat? Quid est quod nos ad memoriam justitiæ, et totius boni revocet, nisi verbum Dei? Ideo ergo dicit, quia erunt in commemorationem propositi ante Dominum. Addit et in die Sabbatorum, id est in requie animarum. Et quæ major fidei animæ requies quam memoria Dei? quam in conspectu Dei versari? quam in fide Patris

<sup>18</sup> Joan. xiv, 9. <sup>19</sup> Prov. xxiii, 1. <sup>20</sup> Philip. iv, 15. <sup>21</sup> II Cor. xii, 10. <sup>22</sup> Prov. xxiii, 2. <sup>23</sup> Levit. xxiv, 7. <sup>24</sup> I Tim. ii, 8. <sup>25</sup> Psal. cxli, 2. <sup>26</sup> Levit. xxiv, 7, 8.

(10) Libb. editi, « et valde artificiosi, diligenter, » sed mss. ut in nostro textu.

(11) Mss., « mens. » Libb. editi, « mensa. »

(12) Libb. editi, « similiter et odoris suavitas

implere, » sed mss. ut in nostro textu.

(13) Codex Sangerm., « penitus. » Libb. editi, « punit thus. »

(14) Libb. editi, « erat. »

ac Filii permanere? quam orationes Domino tanquam odorem suavitatis offerre? « Testamentum, inquit <sup>27</sup>, æternum erit Aaron et filiis ejus, et manducabunt ea in loco sancto. » Aaron et filii ejus genus est electum, genus sacerdotale, quibus hæc portio sanctorum donatur a Deo, quod sumus omnes qui credimus in Christo. Locum autem sanctum ego in terris non requiro positum, sed in corde. Locus enim dicitur sanctus, rationalis anima, propter quod et Apostolus dicit <sup>28</sup>: « Nolite locum dare diabolo. » Anima ergo mea locus est, si male ago, diaboli: si bene, Dei. Denique et spiritus malignus « cum, inquit <sup>29</sup>, exierit ab homine, et circumferit loca arida, et requiem non invenit, tunc dicit: Revertar ad locum meum unde exivi. » Locus ergo sanctus anima est pura. In quo loco edere nobis mandatur cibum verbi Dei. Neque enim convenit ut sancta verba anima non sancta suscipiat; sed cum purificaverit se ab omni inquinamento carnis et morum, tunc locus sanctus effecta cibum capiat panis illius (15) qui de cælo descendit. Nonne melius sic intelligitur locus sanctus, quam si putemus structuram lapidum insensibilium locum sanctum nominari? Videtur simili modo etiam tibi lex ista proponitur, ut cum acceperis panem mysticum in loco mundo manduces eum: hoc est, ne in anima contaminata et peccatis polluta Dominici corporis sacramenta percipias: « Quicumque enim manducaverit, inquit <sup>30</sup>, panem, et biberit calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini. Probet autem se unusquisque, et tunc de pane manducet, et de calice bibat. »

6. « Sancta enim sanctorum sunt <sup>31</sup>. » Vides quomodo non dixit sancta tantummodo, sed Sancta sanctorum: ut si diceret, cibus iste sanctus non est communis omnium nec cujuscumque **258** indigni, sed sanctorum est. Quanto magis hoc et de verbo Dei recte meritoque dicemus, hic sermo non est omnium, nec cujuscumque, sed sanctorum est. Non quilibet verbi hujus potest audire mysterium, nam tantummodo (16) qui purificati sunt mente, qui mundi sunt corde, qui simplices animo, qui vita irreprehensibiles, qui conscientia liberi, ipsorum est de hoc audire sermonem, ipsis possunt explanari ista mysteria. « Vobis enim datum est, inquit <sup>32</sup>, nosse mysteria (17) regni Dei; » illis autem, id est qui non merentur, qui non sunt tales ut mereantur, nec capaces esse possunt ad intelligentiam secretorum; illis non potest dari ille sacerdotalis panis, qui est secretus, et mysticus sermo, sed in

<sup>27</sup> Lev. xxiv. 8, 9. <sup>28</sup> Eph. iv. 27. <sup>29</sup> Matth. xii. 43, 44. <sup>30</sup> I Cor. xi. 27. <sup>31</sup> Levit. xxiv. 9. <sup>32</sup> Matth. xiii. 11. <sup>33</sup> Levit. xxiv. 9. <sup>34</sup> I Cor. vii. 31. <sup>35</sup> Levit. xxiv. 10 et seqq.

(15) Libb. editi, « capiat panem illum, » mss. ut in nostro textu.

(16) Codex Sangerm., « nec quilibet verbi hujus potest audire mysterium. Tantummodo, » etc. Infra, « ipsi possunt explanare ista mysteria. »

(17) Libb. editi, « mysterium, » sed mss., « mysteria. »

(18) Libb. editi, « singulos quosque confectos si

A parabolis, qui communis est vulgi. « Legitimum æternale hoc crit <sup>33</sup>. » Legitimum namque et æternum est omne quod mysticum est. Nam præsentia hæc et passim visibilia, temporalia sunt, et finem cito accipiunt: « Præterit enim habitus hujus mundi <sup>34</sup>. » Quod si hujus mundi præterit, sine dubio et litteræ habitus præterit, et manent illa quæ æterna sunt, quæ sensus continet spiritualis. Si ergo intelleximus primo quomodo Deus loquebatur ad Moysen, et Moyses filiis Israel, secundo etiam rationem candleabri mundi, et lucernarum, atque olei ejus, tertio quoque panes propositionis ex duabus decimis singulos confectos secundum (18) voluntatem spiritus intelleximus, demus operam quomodo et nos hoc tanto et tam sublimi intellectu non efficiamur indigni: sed ut anima nostra prius fiat locus sanctus, et in loco sancto capiamus sancta mysteria per gratiam Spiritus sancti, ex quo sanctificatur omne quod sanctum est. Ipsi gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

#### HOMILIA XIV.

*De filio mulieris Israelitidis, et Ægyptii patris, qui nominans nomen, maledixit, et de sententia Dei lata in eum.*

1. Historia nobis recitata est, cujus quamvis videatur aperta narratio, tamen nisi diligentius continentiam ejus quæ est secundum litteram consequamur, interior nobis sensus haud facile patebit. Est ergo Scripturæ sermo de quo disserendum est hic: « Et exiit, inquit <sup>35</sup>, filius mulieris Israelitidis, et hic erat filius Ægyptii inter filios Israel: et litigaverunt in castris, is qui erat ex Israelitide (19), et homo Israelita. Et nominans filius mulieris Israelitidis nomen maledixit: et adduxerunt eum ad Moysen: et nomen matris ejus Salomith filia Dabri, ex tribu Dan: et miserunt eum in carcerem, ut judicaret de illo per præceptum Domini. Et locutus est Dominus ad Moysen dicens: Ejice illum qui maledixit extra castra, et imponent omnes qui audierunt manus suas super caput ejus, et lapidabunt (20) eum omnis synagoga. » Videamus ergo primo quid sibi velit historia quam proposuimus, et quamvis plana videatur, tamen adhuc evidentius eam tentemus sub oculis ponere. Ponamus ergo unum ex patre et matre Israelitici nominis generositate gaudentem: velum ex parte tantum, non etiam ex parte, et velut ex parte nobilem, et ex parte non patris, quæ utique melior videtur, sed matris, quæ inferior est. Si enim pater fuisset Israelita, et mater Ægyptia, esset aliquid amplius. Hoc enim fue-